

Đăk Nông, ngày 27 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đăk Nông lần thứ IV

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-HĐTĐKT ngày 24/5/2019 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương và Hướng dẫn số 1149/HĐ-BTĐKT ngày 18/6/2019 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc tổ chức Đại hội thi đua yêu nước các cấp, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X, năm 2020; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đăk Nông lần thứ IV, năm 2020 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả các phong trào thi đua từ Đại hội thi đua yêu nước tỉnh lần thứ III năm 2015 đến nay; những tồn tại, hạn chế cần khắc phục; đề ra phương hướng, nhiệm vụ để tiếp tục tổ chức, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng trong thời gian tới;

- Biểu dương những kết quả đạt được của phong trào thi đua, đồng thời tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu, những chiến sỹ thi đua, những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực. Qua đó khơi dậy, cổ vũ tinh thần thi đua yêu nước của cả hệ thống chính trị và khối đại đoàn kết dân tộc, tạo động lực thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X;

- Thông qua Đại hội thi đua rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng; kinh nghiệm về công tác tuyên truyền, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh;

- Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đăk Nông lần thứ IV là đợt sinh hoạt chính trị, dân chủ, là nơi hội tụ những gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội. Nhằm trao đổi, học tập kinh nghiệm về những mô hình mới, cách làm hay, việc làm tốt trong các phong trào thi đua yêu nước.

2. Yêu cầu

Tổ chức Đại hội phải bảo đảm đúng mục đích, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Thời gian dự kiến tổ chức 01 ngày, trong tháng 8/2020.

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

III. NỘI DUNG ĐẠI HỘI

1. Tên gọi Đại hội: Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đăk Nông lần thứ IV.

2. Chương trình Đại hội

2.1. Viếng nghĩa trang liệt sỹ;

2.2. Văn nghệ chào mừng;

2.3. Chào cờ;

2.4. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, Đoàn Chủ tịch;

2.5. Thông qua chương trình Đại hội;

2.6. Phát biểu khai mạc;

2.7. Đoàn thiếu nhi tặng hoa chúc mừng Đại hội;

2.8. Đại diện Lãnh đạo Đảng, nhà nước, Lãnh đạo tỉnh tặng quà cho các đại biểu là: Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lao động, lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa;

2.9. Báo cáo tóm tắt tổng kết phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2016 - 2020, phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2021 - 2025;

2.10. Phát biểu chỉ đạo Đại hội lãnh đạo Trung ương;

2.11. Tiếp thu ý kiến chỉ đạo;

2.12. Báo cáo tham luận;

2.13. Giải lao, kết hợp chiêu phóng sự;

2.14. Giao lưu trực tiếp với tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến;

2.15. Công bố Quyết định khen thưởng và trao thưởng;

2.16. Thông qua danh sách Đoàn đại biểu đi dự Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X;

2.17. Phát động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021 - 2025;

2.18. Hướng ứng thi đua;

2.19. Phát biểu bế mạc;

2.20. Chào cờ, kết thúc Đại hội.

3. Số lượng và thành phần đại biểu tham dự Đại hội

3.1. Số lượng đại biểu: Dự kiến 500 đại biểu (gồm: 200 đại biểu mời và 300 đại biểu chính thức).

3.2. Thành phần đại biểu

a) Đại biểu mời: Thành phần cụ thể sẽ có thông báo sau.

b) Đại biểu chính thức

Đại biểu được chọn cử từ Đại hội thi đua yêu nước của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chỉ tiêu được phân bổ (*Có Phụ lục kèm theo*). Các đại biểu chính thức tham dự Đại hội sẽ được UBND tỉnh xem xét, tặng thưởng Bằng khen về thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2016 - 2020.

4. Kinh phí

Kinh phí tổ chức được bố trí từ ngân sách nhà nước của tỉnh năm 2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ (Cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Đại hội)

1.1. Tham mưu thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc Đại hội. Đề xuất phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Tổ chức và các Tiểu ban Đại hội.

1.2. Chuẩn bị nội dung văn kiện Đại hội:

- Xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2016 - 2020 và phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2021 - 2025;

- Bài phát biểu khai mạc, bế mạc Đại hội;
- Phát biểu đáp từ chỉ đạo của lãnh đạo Trung ương;
- Phát động thi đua giai đoạn 2021 - 2025;
- Chương trình Đại hội;

- Dự kiến danh sách và dự kiến phân công nhiệm vụ Đoàn Chủ tịch điều hành Đại hội;

- Giấy mời dự Đại hội và các cuộc họp của Ban Tổ chức, Tiểu ban để triển khai thực hiện nhiệm vụ tổ chức Đại hội;

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban Tổ chức Đại hội ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ tổ chức Đại hội.

1.3. Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Đại hội đề nghị Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

1.4. Tổng hợp gương điển hình tiên tiến của các đơn vị, địa phương, tổ chức thẩm định, xác minh thành tích; tham mưu UBND tỉnh lựa chọn xây dựng phóng sự và giới thiệu Báo cáo tham luận, giao lưu tại Đại hội.

1.5. Chủ trì thực hiện công tác hậu cần phục vụ Đại hội (tổng hợp danh sách đại biểu tham dự, bố trí nơi ăn, nghỉ, đưa đón đại biểu,...).

1.6. Lựa chọn, đề xuất UBND tỉnh quyết định quà tặng cho đại biểu tham dự Đại hội.

1.7. Lựa chọn, đề xuất UBND tỉnh quyết định đại biểu dự Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X.

1.8. Thẩm định, trình UBND tỉnh khen thưởng các gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2016 - 2020 và thực hiện nghi thức khen thưởng tại Đại hội.

1.9. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

2.1. Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Đại hội và các văn bản khác liên quan đến công tác tổ chức Đại hội.

2.2. Phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức đón tiếp đại biểu; đưa đón đại biểu Trung ương và lãnh đạo UBND tỉnh qua các thời kỳ.

2.3. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

3.1. Chủ trì xây dựng kịch bản tổng thể chương trình tổ chức Đại hội.

3.2. Thực hiện công tác tổ chức, điều hành chương trình Đại hội.

3.3. Thực hiện toàn bộ nội dung, chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội. Bố trí thực hiện nhạc nền giữa các nội dung chương trình Đại hội.

3.4. Chủ trì thực hiện nghi thức chào cờ khai mạc và bế mạc Đại hội.

3.5. Trưng bày, giới thiệu một số hình ảnh tiêu biểu, điển hình trong phong trào thi đua 5 năm (2016 - 2020).

3.6. Trang trí Hội trường (màn hình led), bố trí âm thanh, loa đài, ánh sáng, máy chiếu trong Hội trường.

3.7. Treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu, cồng hơi... tại khu vực trung tâm các cửa ngõ chính vào thành phố Gia Nghĩa và các đường chính, nơi tổ chức Đại hội.

3.8. Tổ chức thông tin truyền thông lưu động ở thành phố Gia Nghĩa trước ngày tổ chức Đại hội.

3.9. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

4.1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Đại hội. Tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, các gương điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

4.2. Xây dựng phóng sự về thành quả phong trào thi đua yêu nước của tỉnh giai đoạn 2016 - 2020; mở các chuyên trang, chuyên mục, đăng các tin, bài tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội về các gương điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực.

4.3. Xây dựng nội dung, kịch bản và chủ trì thực hiện chương trình giao lưu với các điển hình tiên tiến tại Đại hội.

4.4. Chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật truyền hình trực tiếp nội dung, chương trình Đại hội.

4.5. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

5. Sở Tài chính

5.1. Trên cơ sở đề xuất của Sở Nội vụ, thực hiện kiểm tra, rà soát, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện theo đúng quy định của Luật ngân sách và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

5.2. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

6. Đề nghị Báo Đăk Nông

6.1. Xây dựng số báo đặc biệt tuyên truyền về Đại hội.

6.2. Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, các gương điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội.

6.3. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội đề nghị.

7. Công an tỉnh

7.1. Xây dựng kế hoạch, bảo đảm an toàn, an ninh trật tự trước, trong và sau Đại hội. Bảo đảm an ninh trật tự tại nơi diễn ra Đại hội và nơi ăn, nghỉ của đại biểu.

7.2. Chuẩn bị phương tiện và lực lượng dẫn đường trong buổi lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ.

7.3. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

8.1. Phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh lập phương án tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sỹ trước giờ Đại hội.

8.2. Chủ trì lập phương án rà phá bom, mìn ở các nơi: ăn, nghỉ của đại biểu, viếng Nghĩa trang liệt sỹ, nơi tổ chức Đại hội.

8.3. Bố trí nhân lực phục vụ các đại biểu là: Bà mẹ Việt Nam anh hùng; anh hùng lao động; lão thành cách mạng; cán bộ tiền khởi nghĩa; anh hùng trong kháng chiến trong suốt thời gian diễn ra Đại hội.

8.4. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

9. Sở Y tế

9.1. Bố trí cán bộ y, bác sỹ chăm sóc sức khỏe cho đại biểu về dự Đại hội. Bảo đảm các điều kiện thiết yếu như: Thuốc, dụng cụ y tế, phương tiện làm việc khác để thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu chuyên môn.

9.2. Chủ trì tổ chức kiểm tra, bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm tại các Nhà hàng, cơ sở dịch vụ ăn uống đại biểu đăng ký trong quá trình diễn ra Đại hội.

9.3. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

10. Công ty Điện lực Đăk Nông

10.1. Bảo đảm nguồn điện liên tục trong suốt thời gian tổ chức Đại hội.

10.2. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

11. UBND thành phố Gia Nghĩa

11.1. Thực hiện công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị, điện chiếu sáng trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa trong những ngày diễn ra Đại hội.

11.2. Treo Cờ Tổ quốc trong những ngày diễn ra Đại hội trên các trục đường chính, trung tâm thành phố Gia Nghĩa.

11.3. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

12. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

12.1. Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Cựu chiến binh tỉnh tham mưu tổ chức Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh trước giờ khai mạc Đại hội.

12.2. Phối hợp với UBND các huyện, thành phố lập danh sách đại biểu là Người có công với cách mạng, gồm: Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng lao động trong thời kỳ kháng chiến; người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945; người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến trước ngày Tổng khởi nghĩa 19 tháng 8 năm 1945.

12.3. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội phân công.

13. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

13.1. Lập danh sách và gửi Giấy mời; tổ chức hoặc phân công các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan đưa, đón các đại biểu nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy về dự Đại hội (Ban Tổ chức Đại hội sẽ gửi giấy mời về cho đơn vị sau).

13.2. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội đề nghị.

14. Đề nghị Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh

14.1. Lập danh sách và gửi Giấy mời; tổ chức đưa, đón các đại biểu nguyên là Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh về dự Đại hội (Ban Tổ chức Đại hội sẽ gửi giấy mời về cho đơn vị sau).

14.2. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội yêu cầu.

15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

15.1. Lập danh sách và gửi Giấy mời; tổ chức đưa, đón các đại biểu nguyên là Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh về dự Đại hội (Ban Tổ chức Đại hội sẽ gửi giấy mời về cho đơn vị sau).

15.2. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội đề nghị.

16. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

16.1. Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền về Đại hội.

16.2. Thẩm định các nội dung văn kiện Đại hội.

16.3. Thực hiện các nhiệm vụ khác do UBND tỉnh và Ban Tổ chức Đại hội đề nghị.

17. UBND các huyện, thành phố: Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động, Thương binh và Xã hội lập danh sách đại biểu là Người có công với cách mạng, gồm: Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng lao động trong thời kỳ kháng chiến; người hoạt động cách mạng trước ngày 01 tháng 01 năm 1945; người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến trước ngày Tổng khởi nghĩa 19 tháng 8 năm 1945 do địa phương quản lý và tổ chức đưa, đón Đại biểu về tham dự Đại hội.

18. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh

18.1. Kịp thời triển khai tổ chức Đại hội thi đua yêu nước của đơn vị sau khi tình hình dịch, bệnh Covid-19 được ngăn chặn.

Trong trường hợp dịch, bệnh Covid-19 chưa được ngăn chặn nhưng đã được kiểm soát ổn định, căn cứ tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị chủ động triển khai tổ chức Đại hội với quy mô, số lượng, hình thức phù hợp nhưng phải bảo đảm thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống lây nhiễm dịch, bệnh theo quy định của Trung ương, của tỉnh.

Báo cáo kết quả về UBND tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) để tổng hợp.

18.2. Các đơn vị, địa phương được phân công nhiệm vụ tại mục IV của Kế hoạch này nếu có liên quan đến kinh phí để thực hiện, yêu cầu xây dựng dự toán kinh phí gửi về Sở Nội vụ **trước ngày 30/5/2020** để tổng hợp.

18.3. Gửi Giấy mời và xây dựng kế hoạch đưa, đón các đại biểu về dự Đại hội bảo đảm thành phần, thời gian quy định (Ban Tổ chức Đại hội sẽ gửi Giấy mời về cho đơn vị, địa phương sau).

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch này triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã được phân công. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ, SĐT: 02613.3549.096) để xem xét, giải quyết./.HL

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng TW;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐ-KT tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể;
- Các DNNN trên địa bàn tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Đăk Nông;
- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, HCQT, KTKH, NCKSTT (Dg).

25

CHỦ TỊCH



Nguyễn Bốn

PHỤ LỤC

**Đối tượng, phạm vi, tiêu chuẩn lựa chọn điển hình tiên tiến; thành phần, thời gian nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng và phân bổ đại biểu tham dự
Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Đăk Nông lần thứ IV
(Kèm theo Kế hoạch số: 213/KH-UBND ngày 27/4/2020 của UBND tỉnh)**



I. TIÊU CHUẨN GIỚI THIỆU, LỰA CHỌN

1. Đối tượng

- Tập thể: UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn; Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể (các Phòng, ban đơn vị thuộc cấp huyện, cấp sở); tổ chức Hội; tổ chức chính trị - xã hội; các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; đơn vị lực lượng vũ trang; doanh nghiệp, Hợp tác xã trong và ngoài tỉnh (sau đây gọi là các cơ quan, đơn vị, địa phương).

- Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức; cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang; nông dân, công nhân, công dân sinh sống và làm việc trên địa bàn tỉnh...

2. Phạm vi

Những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong các phong trào thi đua giai đoạn 2015 - 2019, gồm các phong trào sau:

- Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ hàng năm;
- Phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2017 - 2020;
- Phong trào thi đua Đăk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020;
- Phong trào thi đua Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển;
- Phong trào thi đua Đăk Nông chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau;
 - Phong trào thi đua Hiến máu tình nguyện;
 - Phong trào thi đua Tết vì người nghèo;
- Phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;
- Phong trào thi đua Vì an ninh Tổ quốc.

3. Tiêu chuẩn

Đại biểu được lựa chọn là những tập thể, cá nhân chấp hành tốt đường lối chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; đạo đức, phẩm chất tốt; có thành tích tiêu biểu xuất sắc được cơ quan, đơn vị chọn cử từ các phong trào thi đua trong giai đoạn 2015 - 2019.

Đặc biệt ưu tiên các tập thể, cá nhân đạt tiêu chuẩn sau:

- Đối với phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ hàng năm: Lựa chọn tập thể, cá nhân được đánh giá xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ từ 3 năm trở lên trong giai đoạn 2016 - 2019.

- Phong trào thi đua đầy mạnh cải cách thủ tục hành chính tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2017 - 2020: Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của đơn vị.

- Phong trào thi đua Đăk Nông chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016 - 2020:

+ Các tập thể vùng sâu, vùng xa có nhiều nỗ lực vươn lên trong xây dựng nông thôn mới;

+ Đối với nông dân, hộ gia đình: Có mô hình sản xuất ổn định, giúp đỡ gia đình khó khăn vươn lên thoát nghèo hoặc có nhiều đóng góp vật chất, đất đai trong việc xây dựng nông thôn mới (Khu vực thành thị đóng góp 85 triệu đồng, dân tộc thiểu số 55 triệu; Khu vực nông thôn đóng góp 55 triệu đồng, dân tộc thiểu số 35 triệu đồng).

- Đối với phong trào thi đua Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển: Tập thể, cá nhân có mô hình sản xuất kinh doanh ổn định, mức tăng trưởng kinh tế hàng năm cao hơn so với năm trước. Tạo công việc ăn việc làm cho người lao động hoặc có nhiều thành tích trong việc thực hiện công tác an sinh xã hội tại địa phương.

- Phong trào thi đua Đăk Nông chung tay vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau:

+ Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tham mưu các chính sách về giảm nghèo, huy động thêm các nguồn lực từ cộng đồng, doanh nghiệp và người dân để thực hiện có hiệu quả các mục tiêu giảm nghèo bền vững đã đề ra.

+ Hộ gia đình có thành tích nỗ lực vươn lên thoát nghèo tại địa phương.

- Phong trào thi đua Hiến máu tình nguyện:

+ Cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào hiến máu tình nguyện, có số lần hiến máu từ 10 lần trở lên trong giai đoạn 2016 - 2019.

+ Hộ gia đình tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện, có ít nhất 2 người trở lên có quan hệ ruột thịt hiến máu, tham gia hiến máu từ 08 lần trở lên.

- Phong trào thi đua Tết vì người nghèo: Tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong việc ủng hộ vật chất, quà tặng cho hộ nghèo và nạn nhân chất độc da cam hàng năm.

- Phong trào thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh: Tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc nhất có nhiều cách làm sáng tạo, hiệu quả nổi bật trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị trong phong trào thi đua.

- Phong trào Vì an ninh Tổ quốc: Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chiến đấu và phục vụ chiến đấu bảo vệ an ninh trên địa bàn tỉnh.

- Đối với các chức sắc tôn giáo: Tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong lĩnh vực tôn giáo góp phần xây dựng đoàn kết trong cộng đồng dân tộc, tôn giáo tại đại phương.

- Đối với công nhân: Tiêu biểu xuất sắc trong quá trình lao động, sản xuất, có nhiều sáng kiến cải tiến kỹ thuật năng cao hiệu quả lao động.

4. Hồ sơ khen thưởng và thời gian nộp hồ sơ khen thưởng

- Thành phần hồ sơ gồm:

+ Tờ trình, biên bản họp Hội đồng Thi đua, khen thưởng của đơn vị, địa phương;

+ Báo cáo thành tích có xác nhận của đơn vị, cơ quan có thẩm quyền.

- Thời gian nộp hồ sơ:

Các đơn vị nộp hồ sơ đề nghị khen thưởng trước ngày **15/6/2020** (qua Trung tâm Hành chính công tỉnh) để Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh thẩm định.

Lưu ý:

Người đứng đầu đơn vị chịu trách nhiệm trong việc thẩm định, xác nhận thành tích khen thưởng và giới thiệu các điển hình tiên tiến tham dự Đại hội thi đua yêu nước của tỉnh.

II. PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU CHÍNH THỨC

1. Đối với cấp huyện

TT	Tên đơn vị	Tập thể		Cá nhân		Tổng cộng
		Phòng, ban, đơn vị cấp huyện	Xã, phường, thị trấn	Cá nhân thuộc các đơn vị cấp huyện	Cá nhân thuộc các đơn vị xã, phường, thị trấn	
1	Huyện Đăk Song	1	2	2	9	14
2	Huyện Cư Jút	1	2	2	10	15
3	Huyện Đăk Mil	1	2	2	10	15
4	Huyện Kong Nô	1	2	2	8	13
5	Huyện Đăk R'lấp	1	2	2	9	14
6	Thành phố Gia Nghĩa	1	2	3	7	13
7	Huyện Đăk Glong	1	2	2	7	12
8	Huyện Tuy Đức	1	2	2	7	12
Tổng cộng:		8	16	17	67	108

2. Đối với cấp tỉnh

Stt	Tên đơn vị	Đại diện tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến			Tổng cộng	
		Tập thể ở cơ sở	Cá nhân			
			Tại đơn vị	Cơ sở		
1	Ban Tổ chức Tỉnh ủy		1		1	
2	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy		1		1	
3	Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy		1		1	
4	Văn phòng Tỉnh ủy		3		3	
5	Ban Dân vận Tỉnh ủy		1		1	
6	Ban Nội chính Tỉnh ủy		1		1	
7	Báo Đăk Nông		1		1	
8	Đảng bộ Khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh		1		1	
9	Trường Chính trị tỉnh		1		1	
10	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh		1	4	5	
11	Liên đoàn Lao động tỉnh		1	5	6	
12	Hội Cựu chiến binh tỉnh		1		1	
13	Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh		1	5	6	
14	Hội Nông dân tỉnh		1	3	4	
15	Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh		1	3	4	
16	Văn phòng UBND tỉnh		3		3	
17	Sở Nội vụ		2		2	
18	Sở Tài chính		1		1	
19	Sở Kế hoạch và Đầu tư		1	2 Doanh nghiệp	3	
20	Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh		2		2	
21	Văn phòng HĐND tỉnh		1		1	
22	Kho bạc Nhà nước Đăk Nông		1	1	2	
23	Cục Thuế tỉnh	1	1	1	3	
24	Bảo hiểm xã hội tỉnh		1	1	2	
25	Cục Thống kê tỉnh		1	1	2	
26	Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh		1		1	
27	Chi cục Hải quan cửa khẩu Bu Prăng		1		1	
28	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	1	1	4	6	
29	Sở Giao thông vận tải		1		1	
30	Sở Tài nguyên và Môi trường		1	1	2	
31	Sở Xây dựng		1		1	
32	Sở Công Thương		1		1	

33	Ban Dân tộc		1		1
34	Sở Khoa học và Công nghệ		1		1
35	Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh		1		1
36	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh		1		1
37	Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh		1		1
38	Ban Quản lý dự án xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh		1		1
39	Liên minh Hợp tác xã tỉnh		1	1	2
40	Sở Y tế	1	1	8	10
41	Sở Giáo dục và Đào tạo	1	1	8	10
42	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch		1	1	2
43	Sở Thông tin và Truyền thông		1		1
44	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội		1	1	2
45	Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh		1		1
46	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	1	2	6	9
47	Công an tỉnh	1	2	6	9
48	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh	1	2	4	7
49	Tòa án nhân dân tỉnh	1	1	1	3
50	Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh	1	1	1	3
51	Thanh tra tỉnh		1		1
52	Cục Thi hành án dân sự tỉnh		1	1	2
53	Sở Tư pháp		1		1
54	Trại giam Đăk PLao		1		1
55	Công ty Điện lực Đăk Nông		1		1
56	Công ty Xăng dầu Đăk Nông		1		1
57	Viễn thông Đăk Nông		1		1
58	Chi nhánh Viettel Đăk Nông		1		1
59	Bưu điện tỉnh		1		1
60	Truyền tải điện Đăk Nông		1		1
61	Công ty Nhôm Đăk Nông		1	2	3
62	Công ty Cổ phần thủy điện Đăk R'tih		1		1
63	Công ty Bảo hiểm Bảo Minh		1		1
64	Công ty Bảo hiểm Bảo Việt		1		1
65	Công ty CP Cấp nước và Phát triển đô thị Đăk Nông		1		1
66	Công ty TNHH MTV Đăng kiểm Đăk Nông		1		1
67	Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Đăk Nông		1		1

68	Công ty TNHH MTV Sách - Thiết bị trường học tỉnh		1		1
69	Công ty TNHH MTV khai thác công trình thuỷ lợi tỉnh		1		1
70	Công ty TNHH MTV Quản lý, sửa chữa, xây dựng cầu đường bộ Đăk Nông		1		1
71	Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk N'Tao, huyện Đăk Song		1		1
72	Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Măng, huyện Đăk Glong		1		1
73	Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Quảng Sơn, huyện Đăk Glong		1		1
74	Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đức Hòa, huyện Đăk Song		1		1
75	Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Nam Tây Nguyên, huyện Tuy Đức		1		1
76	Công ty TNHH MTV Đầu tư phát triển Đại Thành, huyện Đăk Mil		1		1
77	Công ty Cà Phê Đức Lập, huyện Đăk Mil		1		1
78	Công ty TNHH MTV Cà phê Thuận An, huyện Đăk Mil		1		1
79	Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Wil, huyện Cư Jút		1		1
80	Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Nam Nung, huyện Krông Nô		1		1
81	Công ty Cổ phần Cao su Daknoruco		1		1
82	Công ty Cà phê Đăk Nông		1		1
83	Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Chi nhánh tỉnh Đăk Nông		1		1
84	Ngân hàng Chính sách xã hội Chi nhánh tỉnh Đăk Nông		1		1
85	Ngân hàng Cổ phần Công thương Chi nhánh tỉnh Đăk Nông		1		1
86	Ngân hàng TMCP Sài Gòn Thương tín Chi nhánh tỉnh Đăk Nông		1		1
87	Ngân hàng NN và PTNT Chi nhánh tỉnh Đăk Nông		1		1
88	Ngân hàng Bưu điện Liên Việt Chi nhánh tỉnh Đăk Nông		1		1
89	Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh		1		1
90	Hội văn học - Nghệ thuật tỉnh		1		1

91	Hội Chữ thập đỏ tỉnh	1 Hộ gia đình	1	2	4
92	Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin tỉnh		1		1
93	Hội Người cao tuổi tỉnh		1		1
94	Hội Đông y tỉnh		1		1
95	Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh		1		1
96	Hội Hữu nghị Việt Nam - Campuchia tỉnh		1		1
97	Liên hiệp các Hội khoa học kỹ thuật tỉnh		1		1
98	Hội Khuyến học tỉnh		1		1
99	Cục Quản lý thị trường tỉnh		1		1
100	Trường Cao đẳng cộng đồng Đăk Nông		1		1
Tổng cộng:		10	109	73	192

*Tổng số 300 đại biểu đại diện tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong
các phong trào thi đua yêu nước 5 năm (2016 – 2020)./.*